Протокол

заседания  коллегии Министерства образования и науки
 Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                          03.04.2014  №  1
Председательствующий - В.И. Сивак
Секретарь -  Е.Н. Кучеренко (по согласованию)
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены коллегии:

	1.
	Сивак

Виктория Ивановна
	- ВрИО Министра образования и науки Камчатского края, председатель коллегии;

	2.
	Кучеренко

Елена Николаевна
	- консультант отдела правовой и организационно-кадровой работы Министерства образования и науки Камчатского края, секретарь коллегии (по согласованию);

	3.
	Короткова

Александра Юрьевна
	- заместитель Министра образования и науки Камчатского края;

	4.
	Орешко

Евгения

Константиновна
	- начальник отдела надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Камчатского края;

	5.
	Верижникова

Елена Анатольевна
	- директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» Елизовского муниципального района (по согласованию);

	6.
	Кудрявцева

Елена Александровна
	- начальник управления образования администрации Елизовского муниципального района (по согласованию);

	7.
	Подгорная

Антонина Юрьевна
	- директор КГБОУ СПО «Камчатский педагогический колледж», председатель Совета директоров образовательных учреждений НПО и СПО Камчатского края (по согласованию);

	8.
	Солодовник

Майя Николаевна
	- начальник отдела образования Вилючинского городского округа (по согласованию);

	9.
	Мошкина

Ольга Георгиевна
	- директор КГАОУ НПО «Профессиональное училище № 4»; заместитель председателя Совета директоров образовательных учреждений НПО и СПО Камчатского края (по согласованию);

	10.
	Сущева

Лариса Витальевна
	- председатель Камчатской краевой организации  Профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию);

	11.
	Сущева

Марина

Вениаминовна
	- председатель комитета по социальной политике Законодательного Собрания Камчатского края (по согласованию);

	12.
	Толкачева

Нона Ромиковна
	- директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 42» Петропавловск-Камчатского городского округа (по согласованию);

	13.
	Чаплыгина

Ирина Дмитриевна
	- ректор КГАОУ ДОВ «Камчатский институт повышения квалификации педагогических кадров» (по согласованию);

	14.
	Шайгородский

Грант Анатольевич
	- заместитель  главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента социального  развития Петропавловск-Камчатского городского округа (по согласованию);

	15.
	Танковид

Илона Евгеньевна
	- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» (г. Вилючинск), председатель Общественного совета при Министерстве образования и науки Камчатского края (по согласованию).

Приглашенные:  75 человек.
ПОВЕСТКА
Об итогах работы Министерства образования и науки Камчатского края в 2013 году
Докладчик: Сивак Виктория Ивановна  - ВрИО Министра образования и науки Камчатского края

СЛУШАЛИ:
Сивак Викторию Ивановну  - ВрИО Министра образования и науки Камчатского края
ВЫСТУПИЛИ:
Кудрявцева Е.А., Кирнас М.В., Мошкина О.Г., Шилинг Е.В., Короткова А.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Согласиться с основными положениями доклада ВрИО Министра образования и науки Камчатского края «Об итогах работы Министерства образования и науки Камчатского края в 2013 году».
2. Рекомендовать Министерству образования и науки Камчатского края, органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования в Камчатском крае обеспечить дальнейшую реализацию:

1) Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;
2) Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере образования Камчатского края», утвержденного распоряжением Правительства Камчатского края от 26.04.2013 г № 171-РП;

3) плана действий по модернизации общего образования в Камчатском крае на 2011-2015 годы, утвержденного распоряжением Правительства Камчатского края от 20.10.2010 № 512-РП;

4) государственной программы «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2016 годы»,  утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П.
3. Рекомендовать Министерству образования и науки Камчатского края обеспечить реализацию мероприятий, направленных на дальнейшее совершенствование системы профессионального образования, ориентированной на потребности регионального рынка труда.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования в Камчатском крае продолжить работу:

1) по созданию условий для дальнейшего постепенного перехода подведомственных общеобразовательных учреждений на федеральные государственные образовательные стандарты, включая федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного образования;

2) по развитию сети муниципальных образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования;

3)  по развитию сети муниципальных учреждений дополнительного образования детей;

4) по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

Председатель коллегии                                                                              В.И. Сивак